№1-151/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Н.Н.

при ведении протокола судебного заседания секретарем: Комаровой М.А.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Заводского района г.Орла Слободянник О.П.

защитника – адвоката Висягина А.М., представившего удостоверение №0514 от 09 ноября 2007 года и ордера №2336-н от 15 апреля 2019 года,

подсудимой: ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Орла в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес обезличен) не замужней, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образование среднее специальное, работающей в (информация скрыта), не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Эпизод 1:

ФИО1, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, 06 сентября 2018 года в период времени до 16 часов 05 минут находясь по адресу: (адрес обезличен), имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, действуя умышленно используя мобильный телефон «Lenovo», посредством программы - мессенджера «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискала неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с которым договорилась о приобретении у данного лица вещества - (информация скрыта). Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, используя мобильный телефон «Lenovo», через приложение «Киви», произвела оплату неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на неустановленный в ходе дознания номер счета, находящийся в распоряжении неустановленного лица, денежные средства в сумме (информация скрыта) за наркотическое средство. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества - (информация скрыта), без цели сбыта, с целью личного употребления, посредством использования, мобильного телефона «Lenovo», получила от неустановленного лица информацию о местонахождении наркотического средства, а именно у основания столба, находящегося слева на пересечении (адрес обезличен) и (адрес обезличен). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, ФИО1 (дата обезличена) в период времени до 18 часов 40 минут прибыла к указанному месту, где, у основания столба линии электропередач, расположенного на расстоянии 7 метров от угла (адрес обезличен) и 4 метров от обочины дороги, находящейся на (адрес обезличен), забрала и поместила в находящуюся при ней сумку, сверток из фольги, в котором находился прозрачный пакетик с зажимом, с находящимся в нем с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 318-н от 07 сентября 2018 года, а в последствии и заключения эксперта №113 от 28 февраля 2019 года, содержит в своем составе (информация скрыта), тем самым незаконно приобрела его. (информация скрыта) и его производные включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции, действующей на момент завершения экспертизы) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Масса вещества - (информация скрыта) согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества (информация скрыта) осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, с находившемся при ней наркотическим средством, проследовала к (адрес обезличен), где находясь около указанного дома, предполагая, что за ней могут наблюдать, ФИО1 в 18 часов 40 минут 06 сентября 2018 года поместила во временный тайник, находящийся в земле у основания железобетонной опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии 5,7 м. от северо-восточного угла (адрес обезличен) в северо-западном направлении и на расстоянии 6,8 метра от северо-западного угла (адрес обезличен) в северо-восточном направлении и на расстоянии 2,5 м. от северной стены (адрес обезличен) в северном направлении, сверток из фольги, в котором находился прозрачный пакетик с зажимом, с находящимся в нем с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 318-н от 07 сентября 2018 года, а в последствии и заключения эксперта № 113 от 28 февраля 2019 года, содержит в своем составе (информация скрыта), сфотографировала указанное место, чтобы впоследствии вернуться и забрать сверток с наркотическим средством.

07 сентября 2018 года в период времени с 09 часов до 09 часов 39 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области у основания железобетонной опоры линий электропередач, расположенном на расстоянии 5,7 м от северо-восточного угла (адрес обезличен) в северо-западном направлении и на расстоянии 6,8 метра от северо-западного угла (адрес обезличен) в северо-восточном направлении и на расстоянии 2,5 м. от северной стены (адрес обезличен) в северном направлении, был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился прозрачный пакетик с зажимом, с находящимся в нем с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 318-н от 07 сентября 2018 года, а впоследствии и заключения эксперта № 113 от 28 февраля 2019 года, содержит в своем составе (информация скрыта), в значительном размере.

Своими действиями, ФИО1, в период времени с 18 часов 40 минут 06 сентября 2018 года до 09 часов 07 минут 07 сентября 2018 года, действуя умышленно, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, с целью личного употребления вещество - (информация скрыта), в значительном размере.

Эпизод 2:

ФИО1, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, 17 декабря 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 51 минуты (точное время в ходе производства дознания не установлено) находясь около гипермаркета «Линия-3», расположенного по адресу: (адрес обезличен), имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, воспользовавшись мобильным телефоном неустановленного, в ходе дознания, лица, приискала неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с которым договорилась о приобретении у данного лица вещества - (информация скрыта). Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, используя мобильный телефон, произвела оплату на неустановленный в ходе дознания номер счета, находящийся в распоряжении неустановленного лица, денежные средства в сумме (информация скрыта). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества - (информация скрыта), без цели сбыта, с целью личного употребления, посредством использования, мобильного телефона, получила от неустановленного лица информацию о местонахождении наркотического средства, а именно в проеме между дверной коробкой и стеной слева тамбура квартир 35, 36, расположенных на 9 этаже первого подъезда (адрес обезличен). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, ФИО1 17 декабря 2018 года в 16 часов 51 минуту прибыла к указанному месту, где в период времени с 16 часов 51 минуты до 17 часов 01 минуты 17 декабря 2018 года, в проеме между дверной коробкой и стеной слева тамбура квартир 35, 36, расположенных на 9 этаже первого подъезда (адрес обезличен) т. Орла, забрала и поместила в находившуюся при ней дамскую сумку, прозрачный пакетик с застежкой типа «паз-выступ», с находящимся в нем с порошкообразным веществом бирюзового цвета, которое согласно справки об исследовании № 451-н от 18 декабря 2018 года, а в последствии и заключения эксперта № 114 от 17 января 2019 года, содержит в своем составе (информация скрыта) тем самым незаконно приобрела его. (информация скрыта) и его производные включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции, действующей на момент завершения экспертизы) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Масса вещества (информация скрыта) согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных - веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества (информация скрыта) осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, с момента незаконного приобретения, умышленно, с целью личного употребления, незаконно хранила с 16 часов 51 минуты 17 декабря 2018 года и до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, то есть до 18 часов 30 минут 17 декабря 2018 года.

17 декабря 2018 года в 18 часов 21 минуту в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 была остановлена сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области.

В период с 18 часов 30 минут до 19 часов 22 минут 17 декабря 2018 года, в служебном автомобиле, припаркованном около (адрес обезличен), в ходе личного досмотра ФИО1, в находящейся при ней сумке был обнаружен и изъят из незаконного оборота прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом (информация скрыта), в значительном размере.

Своими действиями, ФИО1, в период времени с 16 часов 51 минуты до 18 часов 20 минут 17 декабря 2018 года, действуя умышленно, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, с целью личного употребления вещество (информация скрыта), в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным обвинением в полном объёме и поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. Суду пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник, адвокат Висягин А.М., поддержал заявленное подсудимой ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в соответствии с главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, в особом порядке в связи с согласием подсудимой ФИО1 с предъявленным обвинением.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано, в полном объёме подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые являются допустимыми и достаточными, наказание за совершённое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи, с чем суд считает возможным, постановление приговора по делу, без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по первому эпизоду по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По второму эпизоду по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Переходя к вопросу о назначении вида и размера наказания подсудимой, суд руководствуется положениями ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО1 совершены два аналогичных умышленных преступления, которые в силу ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. Учитывая, что преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, является преступлениями небольшой тяжести, судом не рассматривается вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено.

Согласно заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого- психиатрической экспертизы № 112 от 12 февраля 2019 года, ФИО1 при обследовании обнаруживает (информация скрыта) (том 1 л.д.209-212).

Суд находит указанное заключение обоснованным, свидетельствующим о вменяемости ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, с учетом данного обстоятельства она подлежит наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания, суд с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной и его семьи, исходит из того, что ФИО1 ранее не судима, совершила впервые два преступления небольшой тяжести, в содеянном раскаялась, трудоспособна, имеет постоянное место жительства. В связи с чем, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде ограничения свободы, так как признает, что такое наказание является справедливым, поскольку иной вид наказания при данных обстоятельствах не сможет обеспечить его целей.

Суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 более мягкие виды наказания предусмотренные за данные преступления, поскольку подсудимой совершенны два преступления в короткий промежуток времени. 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений суд полагает целесообразным назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, при этом исходит из обстоятельств характеризующих личность и раскаяния подсудимой в содеянном.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам по назначению за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимой не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Согласно постановления дознавателя ОД ОП №2 УМВД России по г. Орлу от 07 марта 2019 года из данного уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств. В связи с чем, вещественные доказательства, а именно оставшееся после экспертного исследования вещество (информация скрыта) (оставшееся после проведения исследования и экспертизы), с элементами первоначальной упаковки - необходимо хранить в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Орлу до разрешения вопроса об их судьбе в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по первому эпизоду по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

Установить осужденной ФИО1 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов до 06 часов; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования город Орел и Орловский район Орловской области; 

- не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации 2 раза в месяц.

- по второму эпизоду по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

Установить осужденной ФИО1 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов до 06 часов; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования город Орел и Орловский район Орловской области; 

- не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации 2 раза в месяц.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев ограничения свободы.

Установить осужденной ФИО1 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22 часов до 06 часов; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования город Орел и Орловский район Орловской области; 

- не изменять место жительства и работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации 2 раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- (информация скрыта) – хранить в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Орлу до разрешения вопроса об их судьбе в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела; 

- 3 конверта с ватными дисками со смывами с ладоней рук ФИО1 и контрольным образцом - уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд (за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции) в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденной право поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Филимонова